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Vážení spoluobčané,
v současné době je vydáno stavební povolení na přeložku komu-
nikace I/36 „Obchvat Sezemic“, které ale ještě není pravomocné.
Před vydáním stavebního povolení zástupci města připomínkovali 
některá opatření, která by při výstavbě obchvatu měla být dodrže-
na. Zkusím vás seznámit s některými, pro nás důležitými, poža-
davky města.
První připomínkou je, že v projektové dokumentaci nejsou někte-
rá protihluková opatření v částech obchvatu hlavně v oblasti Seze-
mice škola, obytná část Kladina, Sezemice Zámostí a Počapelské 
chalupy, kde by měl být umístěn i protihlukový val. Také jsme se 
ptali, jaká bezpečnostní opatření jsou navržena v úseku výstavby 
nad historickou památkou akvadukt. Přemostění u akvaduktu je 
v klidové zóně města Sezemice, které je určeno územním plánem 
pro sport a  rekreaci. Občané města denně toto místo využívají 
k procházkám a sportu. Bude provedeno zabezpečení po dobu vý-
stavby přemostění obchvatu tak, aby občané mohli nadále bezpeč-
ně využívat toto místo k procházkám.
Další zásadní připomínka byla nad etapizací přemostění komu-
nikací Sezemice – Kladina, Sezemice – Veská a Sezemice – Staro-
černsko. Dle dohody s ŘSD mají být úseky mezi výše uvedenými 
obcemi uzavřeny maximálně po dobu 28 týdnů a realizovány na 
etapy tak, aby nedošlo k úplnému dopravnímu uzavření obcí Kla-
dina, Veská a  Staročernsko. Přes obec Kladina se přes Sezemice 
dopravují do zaměstnání občané z Dašic, Velkých Koloděj, Lánů 
u Dašic a Zminnho. ŘSD při jednáních přislíbilo, že nejprve zho-
toví přemostění nad obchvatem mezi obcemi Sezemice/Veská, Se-
zemice/Kladina, Sezemice/Staročernsko a poté budou prováděny 
práce na samotné realizaci obchvatu.
S tím souvisí zachování dopravní obslužnosti v místních částech 
Kladina, Koloděje, Veská, které mají být postiženy uzavřením 
přístupových komunikací po dobu výstavby. Po dobu realizace 
obchvatu budou výše uvedené místní části odříznuty od města 
Sezemice. Většina občanů z  těchto obcí jezdí do zaměstnání na 

kole, děti chodí pěšky do školy, jezdí školní autobus i pravidelná 
linka. Dvakrát měsíčně je svoz odpadů. Při jednání s ŘSD došlo 
k dohodě, že bude zajištěn průchod pro pěší a průjezd cyklistů po 
celou dobu výstavby přemostění nad tělesem komunikace obchva-
tu. Konkrétně se jedná o zachování obslužnosti pro: autobusovou 
dopravu, přístup IZS, svozy TKO, zabezpečení průchodu (cyklisté 
a pěší) i při výstavbě pro Kladinu, Veskou, případně udělat provi-
zorní komunikaci pro pohyb těchto složek.
V neposlední řadě jsme upozorňovali i na odvodnění dešťových 
vod do Zadní Lodrantky, aby nedocházelo k zvýšení hladiny toku 
a případně i zaplavování Kladiny dešťovou vodou z Kozích vrchů. 
Dále je likvidována dešťová voda do recipientů v  části obce Po-
čaply – chalupy. Tento recipient spravuje Státní pozemkový úřad, 
spojuje se s  dalšími recipienty a  vede zatrubněním pod Haldou 
do vodního toku Loučná. Nedojde ke zvednutí hladiny tohoto re-
cipientu v  obydlené části obce Počaply – chalupy. Tato opatření 
jsou navržena, aby nedošlo k likvidaci dešťových vod na sousední 
pozemky a vylití z odvodňovacích příkopů.
Připomínek a otázek byla spousta, důležitá budou i jednání s reali-
zační firmou, kterou ve výběrovém řízení vybere ŘSD. Město bude 
určitě celou stavbu pečlivě sledovat, aby občané Sezemic byli spo-
kojeni. Věřím, že stavba obchvatu začne ve slibovaném termínu, 
tedy ve druhém pololetí letošního roku. Budeme se určitě účastnit 
všech kontrolních dnů a o průběhu prací vás budeme informovat.

Martin Staněk, starosta města

Počasí je skvělé, 
vzhůru za sportem.

Počasí nás vybízí ke sportování a naše hřiště jsou pro vás připra-
vena. Připomínám, že hřiště v parku Mlynářka na beach volejbal, 
hřiště pod školou na tenis a druhé hřiště na míčové hry jsou vám, 
Sezemákům, plně k dispozici.
Objednat si je můžete zatím pouze na telefonních číslech 
602 766 600 nebo 606 660 237 formou SMS, a  to v  pracovních 
dnech v  době od 8,00 do 15,00. Následně vám přijde potvrzení 
termínu a vstupní kód ke klíčům, které jsou umístěny v trezorku 
při vstupu na jednotlivá sportoviště.
Domlouvá se i  on-line rezervace přes webové rozhraní, které 
bude spuštěno v brzké době. O to pak bude rezervace jednodušší. 
O spuštění rezervace budete včas informováni.
Za půjčení jednotlivých hřišť se bude účtovat 100 Kč/hodina/
hřiště. Peníze budou zasílány na účet města Sezemice u  ČSOB – 
275354967/0300, VS datum ve formě DDMMR / např. 22062024 – 
tedy 22. 6. 2024 / a do poznámky jméno zapůjčitele / např. Jan Novák/.
Tak vzhůru za sportem. Chovejte se k hřištím tak, aby nám vydr-
žela i pro příští generace. Děkujeme.

Martin Staněk, starosta města

Okolo Sezemic...
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Zprávy z radnice

Sezemice rozšiřují možnosti třídění textilu
Staré oblečení, boty nebo bytové textilie ve velké míře stále končí v čer-
ných popelnicích a později na skládkách. Česko trpí neustále rostoucím 
objemem textilního odpadu, za kterým stojí zejména levná produkce 
spojená s vysokou spotřebou nejen oblečení. Aby se snížilo množství 
odložených textilií a  abychom občanům zjednodušili třídění, umístili 
jsme další čtyři kontejnery na třídění textilu od Textil Eco a.s.

Nová stanoviště:
1) Husovo náměstí, před čp. 48 (bez úložného boxu)
2) V ulici Polní (bez úložného boxu)
3) U prodejny JIP (bez úložného boxu)
4) Veská, před čp. 20 (bez úložného boxu)
5) V ulici Masarykova, před čp. 134 (stávající místo s úložným boxem)

Kontejnery bez úložného boxu budou společností Textil Eco a.s. po-
stupně nahrazeny za ty s úložným boxem.

Chytré kontejnery nově obsahují dva úložné boxy. Do nich je možné 
zdarma adresně uložit nepotřebné věci, které je Vám líto vyhodit přímo 
do sběrné části kontejneru, protože jsou stále pěkné, funkční a vhodné 
k dalšímu použití.

V  rámci nového projektu EKO-VÝZVA (eko-vyzva.cz) máte nyní mož-
nost dostat za tyto kousky zaplaceno formou kreditů, které se Vám 
připíší na zákaznický účet vedený na e-shopu Genesis (genesis-eshop.
cz). Tímto způsobem vytřídíte šatník, zbavíte se nenošených věcí či 
knih, ale zároveň na tom můžete i vydělat a do skříně něco nového za 
kredity opět pořídit. Ovšem není nutné za staré oblečení kupovat zase 
jen něco na sebe, jelikož na e-shopu najdete i knihy nebo drogerii pro 
každodenní použití, jejíž nabídka se neustále zvyšuje – nyní je to třeba 
toaletní papír, čisticí prostředky, tablety do myčky a další. Takto ušetříte 
spoustu korun a to se v dnešní době nesmírně hodí.

Zapojit se do výzvy je velice snadné, stačí si založit účet na e-sho-
pu, vyřazené věci v dobrém stavu zabalit, správně označit, rezervovat 
zdarma schránku online a přes mobilní aplikaci vložit do sběrného kon-
tejneru. Pokud je balíček větších rozměrů můžete jej odnést přímo do 
některé z partnerských prodejen Genesis, kde najdete proškolený tým, 
který Vám pomůže i s registrací. Kurýři poté balíček vyzvednou a za-
čne proces určení jeho hodnoty. Následně jsou Vám připsány na účet 
kredity, za ty si pak můžete na oplátku udělat radost něčím novým Vy.
Ať už využijete přímo sběrnou část kontejneru, nebo její úložný box, 
pomůžete tak nejen charitativním organizacím a jejich prostřednictvím 
lidem v nouzi, ale ochráníte i naši přírodu.

Kulturní a společenské akce
Datum Název akce Místo

3. 4. 2024 Čarodějnice hřiště Spartak
4. 5. 2024 JK Band - předprodej Sezemický dům
8. 5. 2024 Sezobání park Mlynářka

květen Besedy ZŠ knihovna
11. 5. 2024 PHJ – předprodej kostel Nejsvětější Trojice
12. 5. 2024 Májový koncert Sezemický dům
1. 6. 2024 CTS PERFECT SENIOR CUP taneční soutěž Sezemický dům
2. 6. 2024 Mezinárodní den dětí park Mlynářka

13. 6. 2024 z cyklu Poznej dálavy – Faerské ostrovy Sezemický dům
25. 6. 2024 Pasování prvňáčků park Mlynářka
11. 7. 2024 Letní kino park Mlynářka
13. 7. 2024 Stresor hřiště Spartak
27. 7. 2024 Letní mámení – RETRO II. hřiště Spartak
17. 8. 2024 Sezemická lávka a zábava Loučná a Spartak
22. 8. 2024 Letní kino park Mlynářka
7. 9. 2024 Návrat do škol – Western hřiště Spartak

19. 9. 2024 z cyklu Poznej Dálavy – Peru Sezemický dům

Bližší informace o akcích na www.sezemice.cz, Facebook, Instagram 
a vývěsní plochy města.
Předprodej vstupenek v Městské knihovně Sezemice 737 420 924.
 

Ukliďme Česko v Sezemicích
Také tento rok se uskutečnila u nás v Sezemicích akce Ukliďme Česko, 
kterou organizujeme společně s Hasiči Sezemice a městem Sezemice. 
Všem, kteří přišli pomoct posbírat nepořádek v  okolí Sezemic, moc 
děkujeme. Jen je velká škoda, že zájem ubývá a spíše se akce stává 
pouze pro členy hasičů a  skautů, což je velká škoda. Nepořádku je 
všude dost a ve víc lidech by se toho určitě udělalo víc. A  tak třeba 
příští rok na jaře se budeme těšit. Moc velké díky za skvělou čočkovou 
polévku, kterou připravily holky od hasičů, a celkovou organizaci našim 
hasičům. A městu Sezemice za možnost nepořádek odvést do měst-
ského kontejneru. Tak zase za rok.

Mějte krásné jarní dny.
Tomáš Dohnanský
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JARNÍ 
KNIHOVNA 
Půjčovací doba knihovny:

po, st: 9.00–12.00, 13.00–17.00 
čt: 9.00–12.00, 13.00–18.00 

Jaro znamená v knihovně období plné akcí. Březen byl ve znamení 
měsíce čtenářů. Proběhla Robotika v knihovně, Den s Bookstart, 
Workshop pro seniory a starší dospělé (Ověřování informací hrou), 
jarní dílny šikovných rukou a mimo jiné také již tradiční Noc s An-
dersenem.

Knihovna přivítala všech pět oddělení družiny základní školy a také 
předškoláky z mateřské školy.

A  co se děje v  knihovně nyní? Co plánujeme? Nakupujeme pro 
vás knižní novinky, tvoříme v  dílnách šikovných rukou další jarní 
drobnosti. Plánujeme pro velký úspěch zopakovat akci Robotika 
v  knihovně, kde si můžete vyzkoušet naprogramovat robotické 
hračky. A protože vás roboti v knihovně opravdu baví, budeme tuto 
akci opakovat pravidelně. Konec dubna bude patřit pálení čaro-
dějnic, kde i  knihovna bude mít své zastoupení v podobě tvořivé 
dílničky. Začátek června oslavíme dnem dětí a dále nás dne 25. 6. 
čeká Pasování prvňáčků na čtenáře knihovny. Jak vidíte, akcí je 
spousta. Přijďte si je za námi užít.

Petra Procházková, Zdeňka Spěšná

Městská policie Sezemice
NEJEN O E-KOLOBĚŽKÁCH...
Vážení spoluobčané,
od 1. 4. 2024 platí nová pravidla pro provoz e-koloběžek a dalších 
strojů poháněných elektromotorem. Jaké stroje musí mít povinné 
ručení a  jaké sankce hrozí? Podle zákona se jedná o  e-koloběžky 
a drobná vozítka, jejichž maximální konstrukční rychlost je vyšší než 
25 km/h, popřípadě nad 14 km/h při hmotnosti přesahující 25 kilogra-
mů. Pozor na konstrukční rychlost, některé e-koloběžky mají nasta-

vené omezení rychlosti na 25 km/h, ale lze je odblokovat a to potom 
spadají do kategorie sjednat povinné ručení. Například segwaye nebo 
elektrické skateboardy, které překračují limity hmotnosti a  rychlosti, 
zde povinnost sjednat povinné ručení máme. Vztahuje se na zahradní 
traktory, golfová vozidla nebo sněžné skútry, pokud se nepohybují 
výlučně na soukromém pozemku. Naopak povinnost se nevztahuje 
na elektrokola, jelikož není třeba soustavně použití elektromotoru. Ale 
vzhledem k jejich hmotnosti a rychlosti doporučujeme zvážit pojištění 
odpovědnosti, které Vás vyjde řádově na pár stokorun ročně.

Příklad:
Zahradní traktor, který používá ZŠ Sezemice na sekání fotbalového hři-
ště a areálu školy, se pohybuje pouze v areálu, ale pokud jede mimo 
areál odhrabovat sníh, tak zde je povinnost sjednat povinné ručení. 
U tohoto traktoru je povinné ručení na místě už proto, že v areálu se 
pohybují žáci, rodiče a další osoby. Pokud budete mít doma zahradní 
traktor, kterým budete sekat pouze svůj pozemek, tak potom není dů-
vod sjednávat povinné ručení.

Platnost zákona
Zákon platí od 1. 4. a  od října letošního roku začne policie povinné 
ručení kontrolovat z databáze on-line. Měli byste s sebou vozit zelenou 
kartu jako u osobního vozidla. Pokud není přidělena spz, tak policie ke 
kontrole použije sériové číslo vyražené na rámu.

Jaké sankce hrozí?
Policie na místě může uložit pokutu příkazem až 10 tisíc korun a ve 
správním řízení je horní hranice stanovena na 50 tisíc korun. V případě 
způsobení dopravní nehody mohou pojišťovny žádat náhradu škody 
v plné výši.

Jsme tu pro Vás!
za kolektiv Městské policie Sezemice

Mohaupt Jaroslav
velitel Městské policie Sezemice
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ČARODĚJNICE 
2024
NA PŘÁNÍ
Do letošních Čarodějnic jsme 
se snažili zapracovat vaše při-
pomínky a přání z minulých akcí. 
Také letos bude na odpolední pro-
gram od 17 hodin vstup zdarma. Sou-
těžní kartička pro děti na 15 stanovišť, 
která zabezpečují sezemické spolky, bude 
za 50 Kč. Za splněná stanoviště budou mít děti připravenou odměnu.
Nebude chybět soutěž O  nejkrásnější Čarodějnici a  malé ohníč-
ky na opékání. Velký oheň pro vás připravujeme tentokrát v  par-
ku Mlynářka, kde budou moci rodiny s  dětmi do 22 hodin užívat 
večera. Bude zde umístěn „občerstvovací vůz“ a  dohled požární 
hlídky. Na hřišti bude od 20 hod zábava se sezemickými kapela-
mi SešLost a  Vypuštěné koupaliště za jednotné vstupné 250 Kč.
Areál bude uzavřen 1 hodinu po půlnoci.
Těšíme se na Vás 30. dubna 2024 v areálu
TJ Spartak Sezemice.

OSLAVA MEZINÁRODNÍHO 
DNE DĚTÍ 
Oslavy Mezinárodního dne dětí přichystalo město Sezemice na 
neděli 2. 6. 2024 v parku Mlynářka. Od 15 hodin budou k dispo-
zici pro děti zdarma dva skákací hrady a různá stanoviště s úkoly, 
které bude moci plnit celá rodina. Žízeň a  hlad nám zažene již 
prověřený občerstvovací vůz.

Srdečně vás zveme!
Vstupné dobrovolné.

DEN MATEK OSLAVÍME
MÁJOVÝM KONCERTEM
Přesně na Den matek, v neděli 12. května od 17 hodin, se můžete opět těšit na 
tradiční Májový koncert. Vystoupí na něm děti ze Sezemic a okolí, zazní básničky, 
zpěv, uslyšíte rozličné hudební nástroje. Zazpívá také pěvecký sbor při
ZŠ Sezemice Rolnička a sezemický pěvecký sbor Hluboká orba.
Návštěvníky čeká stejně jako předchozí roky pozornost v podobě malého dárku.

Přijďte s námi oslavit svátek všech maminek a udělat si radost
z vystoupení dětí.

Těší se na vás Kulturní komise města Sezemice

CO NÁS CCO NÁS Č̌EKÁEKÁ V KULTURV KULTUŘ̌E...E...

SEZOBANI
Novinkou letošního jara je sousedské setkání nazvané Sezobání. 
Bude se konat v parku Mlynářka ve středeční svátek 8. května 
od 13 do 16 hodiny. V klidném a příjemném prostředí parku mů-
žete na připravených stolech sníst své donesené dobroty a záro-
veň ochutnat od sousedů. Akci doprovodí kulturní program, který 
dokreslí náladu, a budete moci nakoupit ve stáncích řemeslného 
trhu. Ten se na našich akcích objeví poprvé.

Pomyslným vstupným je donesení svých potravin, dobrá nálada 
a otevřená mysl.
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Máme měsíc duben a s ním přišlo i aprílové počasí. Již v měsíci březnu 
padaly teplotní rekordy, které se střídavě objevují i nyní.
V březnu některé třídy navštívily městskou knihovnu Sezemice, kde se 
dozvěděly mnoho zajímavostí týkajících se čtenářské gramotnosti. Zá-
roveň zjistily, že i knihovnice je povolání a co toto povolání obnáší.
Ve druhé polovině března jsme se připravovali na Velikonoce. Pro ro-
diče a  jejich děti jsme na jednotlivých třídách uskutečnili velikonoční 
tvoření. Paní učitelky nachystaly několik předloh a inspirací a rodiče si 
spolu s dětmi mohli vybrat. Většinu z nich zaujala celá nabídka, a tak si 
odnášeli domů mnoho krásných dekoračních výrobků. Atmosféra byla 
skvělá a pohodová.
Ve čtvrtek 28. března jsme měli na jednotlivých budovách Den otevře-
ných dveří. Rodiče s dětmi měli možnost projít si všechny naše třídy, 
prohlédnout si jednotlivé prostory, popřípadě vznést dotazy k  paním 
učitelkám týkající se provozu, režimových prvků a dalších náležitostí. 
Zároveň měli možnost vyzvednout si Přihlášku k předškolnímu vzdělá-
vání pro školní rok 2024/2025.
Dne 9. dubna jsme pro děti, v posledním ročníku předškolního vzdělá-
vání (od září školáky), přichystali na školní zahradě tzv. „Zápis na nečis-
to“. Děti kreslily, počítaly, pojmenovávaly geometrické tvary, vyjmenová-
valy dny v týdnu a roční období, včetně měsíců. Dále se prezentovaly 
svým jménem a příjmením, adresou a věkem. Děti úspěšně a s nadše-
ním zvládly všechna připravená stanoviště.
Následující den jsme společně s dětmi usedly do školních lavic, kam 
nás pozvaly paní učitelky ze základní školy. Děti dostaly prostor k tomu, 

aby si vše vyzkoušely a zažily Den ve škole a připravily se na prostředí, 
kde bude probíhat zápis a kam budou od září docházet.
Od 15. – 19. 4. 2024 odjíždí naši předškoláci a  budoucí školáci na 
naši oblíbenou akci a tím je Pobyt v přírodě. Již třetím rokem jedeme 
do areálu Kempy na Seči a všichni se moc těšíme. Počasí nám náladu 
rozhodně nezkazí a my si to patřičně spolu s dětmi a animátory z agen-
tury Ski Fanatic užijeme.
V posledním dubnovém týdnu budeme mít projekt „Čarodějnice“, kdy 
budeme mít samozřejmě třídní čarodějnický rej a hlavně tradiční opéká-
ní špekáčků v altánku města Sezemice ve spolupráci s panem staros-
tou a místostarostou.
Na pondělí 29. 4. jsme pro rodiče, ve spolupráci s  panem Coufa-
lem, připravili přednášku na téma Kybernetická bezpečnost našich 
dětí v moderním světě. Hlavním bodem přednášky budou informace 
o správném chování v  tzv. online světě, ale i cenné rady jak ochránit 
naše děti nebo seniory před kyberkriminalitou jakéhokoliv druhu.
Plánujeme také návštěvu protidrogové jednotky Policie ČR spolu se 
služebními psy, které budeme nápomocni při vyhledávání drog, při vel-
kém množství pachových stop.
Čeká nás také celoškolský projekt „Mořský svět“, tradiční Rozloučení 
předškoláků, Den dětí, výlety a další akce, o kterých Vás budeme infor-
movat v příštím čísle.

V květnu, 6. 5. 2024 a 7. 5. 2024, proběhne zápis do mateřské 
školy pro školní rok 2024/2025. Více informací naleznou zájemci 
ze stran rodičů na webových stránkách mateřské školy.

Za mateřskou školu Pohádka, Sezemice
Bc. Prausová Iveta

Mateřská škola Pohádka

Základní škola
Vítají nás dny plné sluníčka a s nimi se blíží čas školní akademie, výletů 
a exkurzí. Pokračuje výstavba přístavby školy i renovace vnitřního vy-
bavení školní budovy a prostranství před školou. Celoškolní projekt me-
todika prevence byl nazván Den proti šikaně. Den začal vytvořením ko-
munitního kruhu a diskusí o vzájemném respektu a naslouchání. Mezi 
další aktivity patřily hlavně hry na podporu spolupráce, posílení pohody 
ve třídě, budování a rozvíjení empatie. V závěrečné fázi projektu si třídy 
vytvořily plakát z  dlaní, který jim bude připomínat, že každý je důle-
žitou a nedílnou součástí komunity, ve které jsou empatie a solidarita 
zbraněmi proti šikaně. EVVO projekt pokračoval přednáškou ornitologa 
a vyvěšením ptačích budek v areálu školy a v parku Mlynářka, jedna 
z nich je vybavena wifi kamerou s přenosem záznamu na obrazovku ve 
vestibulu školy. V březnu se 1. stupeň zapojil do dopravně bezpečnost-
ního projektu Porozumíš, neohrozíš.
Velký úspěch měla premiéra Valentýnské schránky na 1. stupni. Probě-
hl Den rodičů a prarodičů. Některé děti přišly do školy ve stylovém retro 
oblečení a jiné přivedly své prarodiče, kteří jim zpestřili výuku povídám 
o škole v době jejich dětství. Žáci 2. stupně navštívili přednášku Planeta 
Země 3000 – Kambodža. Žáci 9. tříd se zúčastnili veřejných jednání 
u Okresního soudu v Pardubicích. Lektorky studentské organizace Ifm-
sa a Mpedu navštívily dívky z 4. - 6. tříd s programem na téma ženství 
a dospívání. Studenti lékařské fakulty vedli besedu pro žáky 9. roční-
ku na téma prevence sexuálně přenosných chorob. Páťáci absolvovali 

program Zdravá 5 a exkurzi do planetária. Sedmáci si užili slunečný 
týden na horách. A přestože sněhu nebylo mnoho, proběhl výcvik na 
sjezdových lyžích. Jen běžky nahradily pěší túry. Druháci se zúčastnili 
tradiční Noci s Andersenem v městské knihovně, paní knihovnice pro 
ně připravily bohatý program - děkujeme. Akce na podporu čtenář-
ské gramotnosti – Odpoledne s Andersenem – probíhaly na celém 1. 
stupni. 1. – 3. třídy se vydaly do Pardubic na divadelní představení 
Utíkej, myško, utíkej! V okresním kole Zeměpisné olympiády naši ško-
lu reprezentovali: A. Kuběna, 6. B, R. Novák, 7. A a M. Trulay, 9. B. 
Stupně vítězů již zná i první ročník soutěže ve španělském jazyce. První 
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místo obsadila K. Janečková z 9. B (postup do krajského kola), druhé 
místo patří M. Schejbalovi z 9. A a  jako třetí se umístila M. Dašková 
z 9. B. V recitační soutěži 1. stupně zvítězili ve svých kategoriích T. Va-
ňous z 1. B, T. Karel ze 3. B a Š. Řezanina ze 4. B. V soutěži Dětská 
scéna 2024 na 2. stupni postoupili do okresního kola – III. kategorie 
J. Brandýský, 6. A a P. Kafková, 6. A, IV. kategorie H. Dolečková, 9. B 
a Ch. Filipi, 8. B. J. Brandýský, 6. B postoupil i do krajského kola. Po-
stup ze školního a nominačního kola do kola krajského v Prezentiádě 
patří týmu Devítky – D. Dvořáková a T. Šafářová, obě 9. A. Do fotogra-
fické soutěže na téma matematické vnímání prostoru kolem nás byly 
zaslány snímky V. Ryšavé, K. Janečkové a Z. Halbrštátové z 9. B i se 
španělským popisem. Liga škol v OB pokračovala 3. kolem – nejlépe si 
vedla E. Gančarčíková z 4. B, která ve své kategorii obsadila 4. místo. 
M. Schejbal z 9. A obsadil skvělé 18. místo mezi 7 600 žáky z pěti krajů 
v soutěži Hledáme nejlepšího Mladého chemika. Všem gratulujeme.
Děti ze školní družiny zhlédly v kině film Ptáci stěhováci, následovala vý-
tvarná talentmánie inspirovaná tímto filmem. Konal se i karnevalový rej 

ve školní tělocvičně. Všechny masky byly nápadité a povedené. Tělo-
cvičnou se linuly tóny mexických rytmů a děti měly možnost vyzkoušet 
si mexické tance s lektorem panem Švestkou – děkujeme. Vydařila se 
i návštěva městské knihovny, kde jim paní knihovnice nachystala tema-
tickou tvořivou dílnu – vyráběly se záložky do knížky. Předvelikonoční 
čas zpříjemnily tvořivé dílničky.
Příjemné a pohodové jarní dny přejí zaměstnanci ZŠ Sezemice. Více 
informací a fotografií najdete na www.zssezemice.cz.

Mgr. Olga Doskočilová
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PRPR ̌̌ IPOMENIPOMEŇ̌TE SITE SI SPOLU S NÁMI...SPOLU S NÁMI...
MAŠKARNÍ ZÁBAVA 2024
Zakončení plesové sezony také v  letošním 
roce zorganizovala Parta přátel dobré zá-
bavy. Tradiční maškarní zábava přinesla 
bohatou tombolu, krásné ceny pro vítězné 
masky a  mnoho dalších překvapení. Mezi 
rozmanitými a  velice nápaditými maskami

se nesporným vítězem stal tým „Medúz“, 
který obohatil akci i  úžasným vystoupe-
ním. Hned v  závěsu byli „Piráti“ se svým 
korábem a  třetí příčku obsadil Tým hvězd. 
K  poslechu hrála kapela Agnes rock revi-
val band. Díky všem, kdo přišli a pobavili se 
spolu s námi.

24. ROČNÍK NOCI S ANDERSENEM
Také v  letošním roce mohli žáci druhých 
tříd prožít Noc s  Andersenem. Akce na 
podporu dětského čtenářství probíhala 
v sezemické knihovně již po dvacáté v ro-
zesmáté a přátelské atmosféře. Malí i velcí 
účastníci si zasoutěžili, zatančili, poslechli 
si poučné pohádky a  do spacáků uléhali 
nadšení z toho, že ztracený poklad se jim 
společně podařilo najít. Ve všem jim byly 
nápomocné třídní učitelky, které poda-
ly vždy pomocnou ruku tam, kde to bylo 
zapotřebí. My velice děkujeme všem po-
mocným rukám a  slibujeme, že druháčky 
nezklameme ani příští rok.

Kulturní komise města

MEXICKÉ RYTMY
SI PODMANILY SEZEMICE
FIESTA MEXICANA dopředu slibovala FIESTA MEXICANA dopředu slibovala FIESTA MEXICANA
spojení hudby, tance a gastronomie jak pod 
jednou střechou, tak i pod jednou vlajkou – 
a onoho březnového večera to bylo pod tou 
mexickou. Dopředu nutno podotknout, že 
formát této unikátní akce si vyžádal pečlivou 
přípravu v podobě sladěného programu od 
Dvorany Dancers Praha, hudby v  podání 
Mariachi Azteca de Praga a  gastronomie 
zajištěné firmou Bonté catering. Vše si tak 
znamenitě sedlo dohromady, že nám ani 
nepřišlo, jak nevídanou délku tento kompo-
novaný pořad měl: celé 4 hodiny.
Program byl vyladěný do nejmenších detai-
lů pro všechny věkové kategorie, dokonce 
i pro děti. Hudba se potom dokázala umně 
napojit na publikum, které se přišlo bavit, 
a společně tak vznikl dojem skutečné oslavy 
mexické kultury. Namísto třešničky na dortu 
řekněme, že salsou k  nachos byla během 
celého večera kompletní gastronomická na-
bídka typická pro mexickou kulturu, která 
tak elegantně spojila všechny tři komponen-
ty, hudbu, tanec a jídlo, do delikátního balení 
k pobavení všech návštěvníků. Pořad utekl 
jako voda a organizátorům a městu Seze-
mice jste svým nadšením ukázali, že tento 
druh akcí vás baví a  pokud se naservírují 
správně, bavit vás budou i příště.

VYNESLI JSME MORANU
Akce pro celou rodinu, které současně 
oživují tradice našich babiček, jsou vámi 
velmi oblíbené a my je pro vás rádi připra-
vujeme. Zimu jsme v Sezemicích společ-
ně vyháněli 17. března 2024 za pomocí 
folklórního souboru Červenáček. S  ním 
jsme také lidovými písněmi a tanci přivítali 
jaro a dívali se, jak po řece Loučná Smrtka 
odplouvá. Přejeme vám všem krásné jaro.

MDŽ NEJEN PRO ŽENY
Stalo se v Sezemicích zvykem, že si připo-
mínáme někým milované, jinými zatraco-
vané MDŽ. V tento den vždy potěšíme ne-
jen ženy zajímavým programem, drobným 
dárečkem a nezbytnou květinou. Ne jinak 
tomu bylo 9. března 2024, kdy plný sál 
Sezemického domu odměnil potleskem 
Spolek elegantních dam, úžasnou partu 
z klubu Vem Camará Capoeira Pardubice 
a  nadčasového zpěváka Fandu Čermá-
ka. Při jeho hudbě se tančilo a zpívalo do 
pozdních hodin a  my se těšíme opět za 
rok při této oblíbené akci na shledanou.
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Větší i menší sezemická jubilea
MĚSTO SEZEMICE
V  letošním roce uplynulo 190 let od doby, 

kdy byly Sezemice povýšeny na město. V roce 
1227, kdy velmož Kojata z rodu Hrabišiců za-
nechal ve své závěti první písemnou zmínku 
o  existenci Sezemic, byly Sezemice vsí. V  ar-
chivních dokumentech z  počátku šestnáctého 
století, z doby, kdy panství pardubické a kuně-
tickohorské vlastnil rod Pernštejnů, jsou Seze-
mice uváděny již jako městečko. V první polo-
vině šestnáctého století měly Sezemice vlastní 

znak a svoji radnici. Budova radnice stála v blízkosti dnešního čp. 61 
na Husově náměstí. Později byla vystavěna radnice na Velkém rynku 
v místě, kde dnes stojí socha sv. Jana Nepomuckého. V roce 1796 zís-
kaly Sezemice vymezenou soudní pravomoc a  sezemičtí občané byli 
místo dřívějšího označení sousedé nazýváni měšťany. Tehdy však Seze-
mice ještě městem nebyly.

V  letech 1831–1832 zemřelo v  Sezemicích mnoho lidí na choleru. 
V  říjnu roku 1832 při velikém požáru shořelo v  Sezemicích padesát 
jedna domů a s hospodářskými budovami bylo zničeno dvě stě stave-
ní, včetně pivovaru a masných krámů. Oheň trval čtyři dny. Při požáru 
v Sezemicích v tomto roce shořela i radnice. Nová budova radnice byla 
vystavěna ještě téhož roku z kamene a cihel nad bývalou obecní spilkou 
a tato historická budova zdobí Husovo náměstí do dnešních dnů. V roce 
1834 se Sezemice stále ještě křísily z těžkých ran způsobených uvedený-
mi tragédiemi. Přes všechny těžkosti usilovali sezemičtí radní o rozkvět 
městečka a  o  posílení významu a  pravomocí Sezemic v  rámci Chru-
dimského kraje, do kterého Sezemice patřily. Jejich úsilí přineslo ovoce. 
Dne 13. února 1834, za purkmistra Josefa Pánka, bylo dekretem zem-
ského gubernia v Praze dosavadní městečko povýšeno na město a po-
staveno na roveň měst rakousko-uherské monarchie. O této významné 
události byl vyrozuměn magistrát výnosem Krajského úřadu v Chrudimi 
z 8. března 1834. Povýšení na město převzali sezemičtí již v nové radni-
ci, která byla o pár let později opatřena věžičkou s hodinami.

V době povýšení na město žilo v Sezemicích jeden a půl tisíce oby-
vatel. Ti se většinou živili hospodářstvím a řemesly. Hlavním zaměst-
náním bylo odedávna řemeslo tkalcovské, obuvnické a krejčovské. V té 
době nebyly v Sezemicích vůbec žádné silnice, existovaly jen vozové 
cesty. Z Pardubic do Sezemic vedla od pradávna cesta zvaná „Sezem-
ská“, později zvaná „Slezská“, dnes Pardubická ulice. Do okolních měst 
a vesnic vedly jen vozové, blátivé, nesjízdné cesty. Až pět let po jmeno-
vání Sezemic městem, v roce 1839, byla stavěna první silnice z Pardu-
bic do Sezemic a Holic.

Není bez zajímavosti, že městem byly Sezemice do roku 1960. V dů-
sledku nového politicko-správního uspořádání se na osmnáct let staly 
vsí řízenou místním národním výborem. Od roku 1978 se opět staly 
městem řízeným městským národním výborem.

Před dvaceti lety, 22. dubna 2004, byla v  Sezemicích uvedena do 
užívání nová radnice, projektována tak, aby byla uchována možnost 
vzájemné koexistence historické radnice i  radnice nové. Stará radni-
ce našla smysluplné využití jako policejní stanice Sezemice Policie ČR 
a jako sídlo Městské policie Sezemice.

ŠKOLA
V  letošním roce oslavuje škola v  Sezemi-

cích již více než půl tisíciletí své existen-
ce doložené zápisem v pernštejnském urbáři 
panství pardubického a kunětickohorského.

V době povýšení na město byla v Sezemi-
cích trojtřídní farní škola. Stávala mezi vý-

chodní částí dnešního Tyršova náměstí a budovou fary. Byla posta-
vena před rokem 1713, snad na přelomu sedmnáctého a osmnáctého 
století, a svému účelu sloužila až do roku 1835. Tehdy byla podruhé 

zcela zničena požárem a v příštích letech se vyučovalo v soukromých 
domech až do výstavby školy nové, vystavěné ve městě Sezemice na-
proti zvonici v  roce 1838. V následujících letech výstavba školních 
budov značně pokulhávala za růstem počtu školáků, a tak se dalších 
školních budov Sezemice dočkaly až v letech 1898 (tzv. nová škola), 
1959 (tzv. školička) a 1981 (dnešní areál školy).

OCHOTNICKÉ DIVADLO
V  době národního uvědomění rozkvétal 

i v Sezemicích spolkový život. Podle zázna-
mů v  časopisech Květy a  Česká osvěta se 
v  Sezemicích hrálo divadlo již před rokem 
1817. V roce 1836 se uskutečnily první poku-
sy založit v Sezemicích divadelní ochotnický 

spolek. Členové čtenářského spolku v Sezemicích, písmáci, studenti, 
učitelé, kněží i  řemeslníci sehráli řadu divadelních představení ještě 
jako neorganizovaný divadelní spolek. Řádné ustavení Spolku divadel-
ních ochotníků v Sezemicích proběhlo až o mnoho let později, na valné 
hromadě 9. dubna 1864. Předsedou spolku, tehdy se říkalo ředitelem, 
byl zvolen purkmistr Václav Pánek, organizátor společenského živo-
ta ve městě. V pozdějších letech byl ochotnický spolek pojmenován 
po autorovi textu české státní hymny – Spolek divadelních ochotníků 
J. K. Tyl Sezemice. Od založení ochotnického spolku v Sezemicích 
uplyne v letošním roce 160 let.

SPORT
Jednou z  prvních jednot sokolských vůbec 

a  zároveň nejstarší tělovýchovnou organizací 
v  Sezemicích byla Tělocvičná jednota Sokol, 
založená v  roce 1864. Stalo se tak pouhé dva 
roky po ustavení nejstarší tělocvičné jednoty 
na našem území, Sokola Pražského. V letošním 
roce tak uplynulo již 160 let od založení orga-
nizované tělovýchovy a sportu v Sezemicích.

Stanovy sokolské jednoty dovolovaly členům cvičení se zbraní sečnou, 
bodnou i střelnou a jízdu na koni. V pozdějších letech fungovaly v Se-
zemicích tělovýchovné spolky Dělnická tělocvičná jednota, Tělocvičná 
jednota československá Orel a Sportovní klub SK Sezemice, založený 
v roce 1919. Ten sjednocoval řadu provozovaných sportů a jejich pří-
znivců, zejména všechny sezemické příznivce fotbalu. Fotbal se hra-
je v Sezemicích nepřetržitě již 105 let. V padesátých letech dvacátého 
století, kdy došlo ke sjednocení všech tělovýchovných spolků, vznikla 
tělovýchovná organizace TJ Spartak Sezemice.

Před padesáti lety, v roce 1974, byla otevřena nově vystavěná tě-
locvična při základní škole, která dodnes slouží všem sezemickým 
sportovcům.

V dlouhé historii sezemické tělovýchovy se vystřídala celá řada spor-
tovních odvětví. Pokračovatelem historických tradic sokolské jednoty 
je odbor Sport pro všechny (SPV), který je nejpočetnější složkou TJ 
Spartak Sezemice. Již více než 70 let je v Sezemicích aktivní Sportovní 
střelecký klub (SSK) Sezemice, svou dlouholetou tradici má v Sezemi-
cích i sportovní kynologie. V roce 1995 byl v Sezemicích založen nový 
sportovní klub, kanoistický klub Prosport Sezemice. Prosport měl ve 
svém středu výjimečnou sportovní osobnost, dvojnásobného olym-
pijského vítěze, kanoistu Martina Doktora, který proslavil kanoistický 
sport i Sezemice po celém světě. Svých sportovních soutěží se účast-
ní členové skautského oddílu střediska A. Bartoše Sezemice, milovníci 
pejsků klubu Agility Sezemice a mladí sportovci na řadě sportovních 
akcí pořádaných základní a mateřskou školou a městskou knihovnou. 
V neposlední řadě jsou to pak mladí hasiči při jednotce Sboru dobrovol-
ných hasičů v Sezemicích, která ve městě působí nepřetržitě již od roku 
1881. Své tradiční místo si v Sezemicích vybudoval cyklistický závod 
Memoriál Jarky Krátkého.
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POŠTA
V polovině devatenáctého století patři-

ly Sezemice se všemi okolními vesnicemi 
pod c. k. poštovní úřad v Pardubicích. Do 
doby založení poštovního úřadu v Seze-
micích zabezpečoval doručování poštov-

ních zásilek do Sezemic poštovní posel.
Dne 1. února 1869 byl zřízen c. k. poštovní úřad v  Sezemicích. 

Výnosem byly nově zřízenému c. k. poštovnímu úřadu v Sezemicích 
přiděleny obce z doručovatelského obvodu Pardubice. Byly to Bohu-
mileč, Borek, Újezd, Zástava, Choteč a Vesplousky (samota u Cho-
tče), Dražkov, Lukovna, Rokytno, Hrachovišťata (Streitdorf) – dnes 
Hrachoviště, Sezemice, Počáply (dnes Počaply) a Počápelské Chalupy 
(dnes Počapelské Chalupy), Časy, Velké a  Malé Koloděje, Kladina, 
Weska (Neudorf, Nowa Wes, Wéska, Véska) – dnes Veská, Kunětice, 
Kunětická Hora, Staročernské (Gunsdorf) – dnes Staročernsko a Spo-
jil. Pro poštu do obcí docházeli zpravidla sezemičtí obecní zřízenci.

Dopisy a ostatní poštu dopravovala z Pardubic z nádražní budovy 
do Sezemic pošta povozná. Její provoz obstarával poštmistr z Holic 
a zajišťovali dva postilioni, kteří se ve službě střídali. Když se povoz 
blížil na doslech k poštovní budově, troubil postilion na poštovní 
trubku známou melodii – Jede, jede poštovský panáček, jede, jede 
poštovský pán…

Od 15. září 1878 obstarávala spojení Sezemic s okolním světem 
telegrafní stanice. Po dlouholetém úsilí (první jednání proběhla již 
v roce 1907) byla v Sezemicích v roce 1917 konečně povolena a zří-
zena telefonní stanice.

Od 1. dubna 1963 byl pro poštovní úřad zaveden nový název poš-
ta. V dnešní době Pošta Sezemice obsluhuje obce a části obcí s poš-
tovním směrovacím číslem 533 04. Od 1. září 2015 přešli doručova-
telé („listonoši“) z Pošty Sezemice pod Poštu dodejnu Pardubice.

Od založení pošty v Sezemicích uplynulo v letošním roce 155 let.

M. Balcar

BYLINKY A ZDRAVÍBYLINKY A ZDRAVÍ
Podběl lékařský – jarní zlato nejen na kašel

Snad nejznámější a nejstarší bylina proti kašli, podběl lékařský, právě za-
číná kvést. Během března a dubna můžete sbírat květy, které vyrůstají ze 
země dlouho před listy, což je v rostlinné říši zajímavá výjimka. Na listy si 
dojděte ke konci jara, sbírají se obvykle od května do června. Malé lístky 
někdy nacházíme i v čase, kdy jsou květy těsně před odkvětem. Počkejte 
si, až trochu povyrostou, a sbírejte je větší. Listy obsahují více účinných 
látek, rozhodně si ale v těchto týdnech nenechte ujít sytě žluté podbě-
lové kvítky. Nasbírejte si jich plnou dlaň, přivoňte si k nim a na chvíli se 
zasoustřeďte na to, jak jemně nasládlá vůně podbělu putuje až do vašich 
průdušek. Životodárná síla čerstvě rozkvetlého podbělu je na začátku 
jara přesně to, co naše dýchací cesty po zimě potřebují. Při přípravě čaje 
pak můžete použít směs nasušených květů a listů.

Kde ho najdeme a jak ho poznáme
Podběl je vytrvalou rostlinou z široké čeledi hvězdnicovitých. Z podzem-
ního plazivého oddenku vyrůstají s prvním jarním sluníčkem šupinaté 
bělavě plstnaté stvoly se zlatožlutými kvítky, které bývají 2 až 3 cm široké 
a trochu se podobají malým pampeliškám. Pokud si stanoviště podbělu 
najdeme již v době sběru květů, usnadní nám to později hledání listů. Ty 
si někdy lidé pletou s o něco většími listy devětsilu. Podběl má listy menší 
pilovité srdčitého tvaru a na spodní straně jakoby stříbřité či plstnaté. 
Tato bílá plst dala rostlině české jméno „podběl“. Najdeme ji na vlhčích 
místech, v hlinité a jílovité půdě. Může růst na polích, na loukách, v příko-
pech, na březích rybníků a potoků, u cest, na holých stráních, na náspech, 
v pískovnách či štěrkovnách. Dorůstá do výšky 15 cm.

Sušení a příprava čaje
Květy sbíráme za suchého slunného počasí, když jsou otevřené. Jakmile 
se nebe zatáhne, květy se zavírají. Podběl patří k bylinám, které při suše-
ní snadno plesniví, proto je vhodné usušit květy i listy rychle, při teplotě 
do čtyřiceti stupňů. Nasušené listy přidáme ke květům a nachystanou 
směs používáme k přípravě čaje: 1 vrchovatou lžičku spaříme 200 ml 
horké vody, necháme 10 minut vyluhovat, scedíme, osladíme medem 
a po doušcích pijeme, nejlepší je vypít čaj ještě horký, dopřát si ho mů-
žeme až třikrát denně. Užíváme krátkodobě při nemoci dýchacích cest 
nebo jako prevenci při zvýšeném výskytu respiračních onemocnění.

S čím nám pomůže
Protizánětlivý a odhleňující účinek dělá z podbělu skvělého pomocníka 
při zánětech horních cest dýchacích, při vleklém kašli, chrapotu a astma-
tu. Latinské rodové jméno byliny, tussilago, znamená doslova „odháním 
kašel“. Napomáhá rychlejšímu odkašlávání a ulevuje při bolesti průdušek. 
Působí dezinfekčně a mírně močopudně. Posiluje imunitu, listy obsahují 
vitamin C a lze je přidat i čerstvé do salátu. Ve starém Řecku lidé inhalovali 
páry z doutnajícího podbělu. V textech antických lékařů se píše o jeho pů-
sobení proti chronickému kašli, astmatu a nemocem plic. Některé zdroje 

uvádějí také příznivý vliv podbělu na záněty žil, kdy se na postižené místo 
přikládají obklady z čerstvých rozmačkaných listů. V českých herbářích 
najdeme podběl i jako bylinu ulevující při bolestech kloubů. Doporučuje 
se přiložit na bolavé místo čerstvé omyté listy, rubem nahoru, převázat 
a nechat hodinu působit.

Směs na podporu imunity
Výborná při chřipkovém období a sychravém počasí, kdy je potřeba po-
sílit přirozenou obranyschopnost: smícháme 10 g bezového květu, 5 g 
podbělu, 5 g heřmánku, 5 g lipového květu, 10 g nadrobno nasekaného 
smetankového kořene, 5 g listu jahodníku a 15 g tužebníku. Na jeden 
šálek dáme vrchovatou lžičku směsi, spaříme horkou vodou, necháme 
10 minut vyluhovat, scedíme a po doušcích pijeme. Denně si můžeme 
dopřát až tři šálky. Doporučovaný postup je následující: půl šálku nalačno 
před snídaní, půl šálku půl hodiny po snídani, zbytek nachystaného čaje 
naplníme do termosky nebo termo hrnečku, aby zůstal horký, a během 
dne popíjíme.

Směs při dávivém kašli
Kombinace bylin vhodná při úporném kašli a nepříjemném chrapotu: 
smícháme stejné množství podbělového květu a listu, diviznového květu, 
plicníku lékařského a jitrocele kopinatého. Dáme dvě vrchovaté lžičky 
směsi na šálek, spaříme horkou vodou a necháme 10 minut vyluhovat. 
Pijeme teplý po doušcích, tři šálky denně, osladíme medem.
Podběl se nedoporučuje vzhledem k obsahu pyrolizidinových alkaloidů 
k dlouhodobému užívání, ačkoliv je jejich obsah velmi malý a rapidně se 
snižuje sušením. Samostatně podávaný také není vhodný pro děti a tě-
hotné a kojící ženy.

zdroj: www.salveo.cz
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V našem městě žije celá řada pejskařů. Obor, který se zabývá studi-
em psů, se nazývá kynologie. Pod tento pojem se schová nejenom 
seriózní vědecké zkoumání, ale i  Ti, kdo chovají psy jako domácí 
mazlíčky a společníky. Souhrnně se tak označují i výcvikáři a chova-
telé, a v neposlední řadě také nadšenci věnující se psům na nefor-
mální úrovni zejména v psích sportech. Základní kynologickou orga-
nizaci máme i v Sezemicích. V rubrice 5 otázek pro … jsme se zeptali 
předsedy této organizace pana Martina Plecháčka.

Jaká je stručná historie ZKO (Základní kynologická 
organizace) v našem městě?
Naše organizace vznikla 15.5.1950 , takže příští rok budeme slavit 
75 let. Když to tak sám po sobě čtu, je to neskutečné, jakou tradici si 
zde hýčkáme. Rád vzpomínám na dlouholetého předsedu naší orga-
nizace pana Jiřího Horáka že Sezemic, který nemalou měrou přispěl 
k vybudování našeho zázemí.

Jak jste se ke kynologii dostal Vy osobně a čemu 
konkrétně se v tomto oboru věnujete?
Již jako malého kluka mě bavila práce se zvířaty, vyrostl jsem na ves-
nici v nedaleké Bukovině nad Labem, kde se vždy nacházel nějaký 
pes. My jsme doma měli německé ovčáky, takže k  tomuto sportu 
jsem měl blízko. Do Sezemic jsem dojížděl do základní školy a zhru-
ba více jak před čtyřiceti lety jsem přišel do Základní kynologické 
organizace v  Sezemicích. Během naší práce reprezentovalo naši 
organizaci nespočet závodníků na Mistrovstvích republiky nebo Mis-
trovství světa. Sám jsem se stal třikrát vicemistrem světa v té nejvyš-
ší kategorii. V současné době se v rámci sportovní kynologie věnuji 
vícero činnostem. Jednak, jak jste již zmínila, jsem vedoucím ZKO 
Sezemice, dále si připravuji mladého psa na závodní kariéru v nej-
vyšší mezinárodní kategorii IGP3, v rámci ZKO i veřejnosti působím 
rovněž jako trenér a figurant a aby toho nebylo málo, tak zastupuji 

ve spolupráci s Českým kynologickým svazem Pardubický kraj jako 
výcvikář a rovněž jako výcvikář a zároveň vedoucí české reprezenta-
ce působím v Czech malinois klubu (klub zaštiťující plemeno belgický 
ovčák) a v neposlední řadě se s manželkou věnujeme i chovu v rámci 
vlastní chovatelské stanice.

To je opravdu úctyhodný seznam. Jakých největších 
úspěchů dosáhli sezemičtí kynologové a jak vypadá 
činnost ZKO v současnosti?
Tady musím rád říct, že ZKO Sezemice vždy platila a platí za vysoce 
úspěšnou organizaci na domácím i zahraničním poli. Mnoho našich 
členů získávalo medaile na domácích i  světových šampionátech. 
Nechtěl bych na nikoho zapomenout, tedy s dovolením zmíním, že 
členové našeho cvičáku mají ve své sbírce tituly mistrů republiky, me-
dailistů z mistrovství světa a díky loňskému historickému úspěchu už 
se můžeme hrdě hlásit i ke zlaté medaili a titulu mistrů světa, který se 
nám podařilo urvat na MS FMBB 2023 v Rumunsku.
Z  úspěchů minulých i  současných tedy vyplývá, že aktuálně se 
v ZKO cíle nemění – dál pracujeme co nejpoctivěji a věříme, že trend, 
který po léta držíme, neopustíme. Zároveň s tím se snažíme vycho-
vávat i další kynologické generace a věříme, že mladé naděje doká-
žeme zaujmout tak, aby u sportu vydržely a v budoucnu pokračovaly 
v psaní příběhu naší ZKO.

Jakým způsobem se může nadšený sezemický pejskař 
přidat do Vašich řad?
Tohle není úplně jednoduchá otázka. Na našem cvičáku platilo a pla-
tí, že jsme tým a snažíme se fungovat společně a hlavně dlouhodobě. 
I díky tomu slavíme úspěchy. Proto vždy zvažujeme přijetí každého 
nového člena hlavně z  lidské stránky. Nemusí to být vyloženě ve-
lezkušený kynolog, ale musí prokázat ochotu pracovat týmově a do-
držovat vnitřní pravidla. Jen tak se může stát dlouhodobým členem. 
Jinak co do spolupráce se sezemickou veřejností mohu říci, že chys-
táme kurzy výcviku poslušností pro místní občany, které už úspěšně 
probíhaly i v minulosti.

To je určitě dobrá zprávy pro řadu pejskařů. A na závěr 
rada pro ty, kteří přemýšlejí nad začleněním čtyřnohého 
přítele do svého života. Proč by si měl člověk pořídit psa 
a věnovat mu svůj čas?
Dovolím si otázku obrátit na: Proč by si člověk neměl pořídit psa… 
pokud jej chce jako módní doplněk nebo prostředek k vlastnímu zvi-
ditelnění. Všechny ostatní důvody pro pořízení nejsou až tak důležité. 
Hlavní je mít vztah ke zvířeti jako takovému. Koně si taky nepořídíte 
jen proto, aby se vám pásl na zahradě. Čili kdo si chce pořídit psa, 
musí předem přesně vědět, jaký plán s ním má, a podle toho zvolit 
vhodné plemeno. Ne každý pes se hodí jako společník na gauč, ne 
každý se hodí do lesa na hony, ne každý se hodí do sportu apod… 
Čili rada, dá-li se to tak nazvat, zní: Pořiď si psa, pokud víš, že ho 
budeš mít rád a víš, co s ním budeš dělat.

Děkuji za rozhovor. Věřím, že většina majitelů psů v Sezemicích patří 
do té správné kategorie pejskařů a svým psím společníkům dávají 
stejnou energii a čas jako Martin Plecháček. Tomu přejeme hodně 
úspěchů a hlavně radostných chvil se čtyřnohými parťáky.

Barbora Krejčíková

PĚT OTÁZEK PRO…PĚT OTÁZEK PRO…

Děkujeme, blahopřejeme…
✽ Paní Květoslava Bubeníková děkuje komisi pro občanské záleži-

tosti a starostovi města za dar a přání k 93. narozeninám.
✽ Děkuji touto cestou městu Sezemice, panu starostovi Martinu 

Staňkovi a komisi pro občanské záležitosti za milé přání a dárek 
k mým 87. narozeninám. Růžena Fořtová

✽ Paní Jaroslava Brettlerová děkuje touto cestou vedení města 
a členkám komise pro občanské záležitosti paní Karlové a Krejčí-
kové za blahopřání a dárek k 91. narozeninám.

Martin Martin 
PlecháčekPlecháček

Narozeníček
Leden 2024: Dominik Mareš
Únor 2024: Matěj Kamenský

Redakce přeje narozeným dětičkám hodně zdraví, lásky a štěstí.
Rodiče poskytli písemný souhlas s uveřejněním osobních údajů
svého děťátka na matrice Městského úřadu Sezemice.
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ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST SEZEMICE

DRUHÁ NEDĚLE VELIKONOČNÍ – SVÁTEK BOŽÍHO MILOSRDENSTVÍ

PROČ PŘED KOSTELY HOŘÍ OHNĚ?

Tříkrálová sbírka spojuje generace a předává přirozenou vánoční 
pravdu, že dávat je lepší než dostávat. To je to kouzlo Vánoc, kdy 
přichází Bůh, ne ten, kterého bychom se báli, že nás bude trestat, 
Bůh, který naopak sám potřebuje naši pomoc. V té podobě malé-
ho dítěte, ke kterému se všichni scházejí do Betléma. Každý, kdo 
může, něco přinese, ti nejchudší zazpívají a najednou si uvědomu-
jeme, že když člověk dává, tak dostává. I díky Tříkrálové sbírce si 
uvědomujeme, že jsme spojeni s celým národem, se svými rodiči 
a prarodiči a že má smysl dělat dobré věci… Protože národ bude 
silný, když se dokáže postarat o své slabé, národ bude bohatý, 
když se dokáže postarat o své chudé, a stane se nezranitelným jen 
tehdy, když se dokáže postarat o své zraněné a nemocné.
V Sezemicích a okolních obcích se letos vykoledovalo 56 104 Kč. 
Díky „tříkrálovým“ darům vznikne v rámci Centra sociálních slu-
žeb v Holicích ambulantní odlehčovací služba pro seniory. Vedle 
ambulantních služeb zde budou k dispozici také pobytové odleh-
čovací služby, sociálně zdravotní poradenství, ambulance palia-
tivní medicíny a půjčovna kompenzačních pomůcek. V centru 
vznikne také nové zázemí Domácího hospice Andělů strážných. 

Stále je možné přispět online na sbírkový účet 66008822/0800 
s variabilním symbolem 777955020 (Oblastní charita Pardubi-
ce). Za Oblastní charitu Pardubice Vám co nejsrdečněji děkuje 
Tadeáš Kouřil.

O velikonoční noci (ze soboty na neděli) se před většinou kostelů 
zapalují velikonoční ohně.
Oheň a světlo patří k nejstarším přírodním symbolům, které na-
značují přítomnost a sílu Boží. Oheň symbolizuje zároveň Boží 
lásku, která plane a hřeje i uprostřed chladu a temnoty. Pro člo-
věka je oheň nezbytnou podmínkou pozemského života: dává tep-

lo, dává světlo, přináší potěšení i radost. Zároveň je i pradávným 
symbolem smrti a očisty. Toto všechno se střetává ve velikonoční 
symbolice: život i smrt, láska i očištění. A právě ohněm začíná 
velikonoční vigilie (večerní bohoslužba na Bílou sobotu). Po po-
žehnání ohně následuje požehnání velikonoční svíce – paškálu, na 
kterém je mj. uveden aktuální letopočet. Kněz pak paškál rozsvítí 
od hořícího ohně se slovy: „Ať slavné Kristovo vzkříšení naši tmu 
ve světlo promění“.
Za knězem, který nese hořící paškál, se následně vytvoří průvod 
věřících jdoucích do tmavého kostela. Hořící svíce symbolizuje 
Kristova slova: „Já jsem světlo světa; kdo mne následuje, nebude 
chodit v temnotě, ale bude mít světlo života“.
Pak si všichni přítomní od paškálu a od sebe navzájem připalují 
své svíčky. Světlo se tak působivě šíří mezi lidmi a osvěcuje se-
tmělý prostor. Každý z přítomných se tak stává příjemcem světla, 
nositelem světla a tím, kdo světlo předává dále. Potemnělý chrám 
může být i symbolem hrobu, či světa bez lásky, do kterého se po-
stupně šíří světlo a láska vzkříšeného Krista.

Za farnost Sezemice podle textů z www.pastorace.cz a www.vira.cz 
Pavla Marešová, Blanka Scholleová

Sport
Sportovně střelecký klub Sezemice
Jaro už netrpělivě klepe na dveře a vzduchovková sezóna finišuje ke 
svému konci. Pátým kolem jsme v Chrasti ukončili závod „O putovní 
pohár SSK Chrast“. Po součtu tří nejlepších výsledků si někteří naši 
střelci z pistolové nebo puškové disciplíny vystoupili na stupínek vítě-
zů. Zlatou medaili obdrželi J. Puhlovský a P. R. Tobišková. Stříbrnou 
O. Keřková s L. Varečkou a S. Kišáková. Pořadatelé pamatovali i na 
ostatní závodníky s drobnými dárky. Úspěšné bylo i družstvo puškařů.
Za nasčítané body obsadilo 1. místo a  již po osmé si domů odvá-
ží krásný putovní pohár. A jedna žhavá novinka letošních závodů! Od 
tohoto roku bude pořadatel soutěže udělovat vybraným dlouholetým 
účastníkům ocenění – plaketu „Legenda SSK Chrast“. Letos spolu 
s ostatními byl vyznamenán in memoriam náš zesnulý dlouholetý před-
seda klubu pan František Čihák. Děkujeme!
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O víkendu 9.3. – 10. 3. 2024 odstartoval v Plzni závod „Mistrovství 
ČR 2024 ze vzduchových zbraní“, na který se celou zimu připra-
vujeme. První den byly na programu pistolové disciplíny. V mužích si 
J. Patřičný odstřílel disciplínu VzPi60 ran. V dorostu závodila děvčata 
K. Štorková a P. Ivančáková v disciplíně VzPi40 ran. Druhý den se na 
palebnou čáru postavili naši puškaři v disciplínách VzPu60 – 40 ran: 
J. Novák, J. Puhlovský, L. Valenta, L. Varečka, M. Svobodová
a P. R. Tobišková. Musíme pochválit naše závodníky z obou disciplín 
za jejich výkony. I když se nedostali ve výsledkové listině mezi nejlepší, 
zdaleka nepatřili ani k těm nejhorším.
V sobotu 16. 3. zazářili naši benjamínci na 10. ročníku závodu „Po-
hár Srdce Symfonie“ v Poděbradech. Ve VzPu30 ran vleže v dorostu 
do 12 let vystřílel D. Válek sedmé místo a T. Brunclík místo jedenácté. 
V dorostu do 14 let si s přehledem zajistila první příčku E. Vrbenská. 
Neoblíbenou čtvrtou obsadil F. Malinský. J. Gregor byl patnáctý. Naše 
družstvo ve složení (Vrbenská, Malinský, Brunclík) posbíralo nejvíce 
bodů a radovalo se z 1. místa a z krásného putovního poháru. V tyto 
víkendové dny 16. 3. – 17. 3. jsme si „užívali“ na domovské půdě. Po 
roce se tu opět pořádal oblíbený „Sezemický Mamlas“. O závod byl 
velký zájem, a tak jsme další závodníky z časových i kapacitních důvo-
dů bohužel museli odmítnout. V sobotu si přijelo odstřílet 36 závodníků 
disciplínu VzPi100 ran. Druhý nejvyšší nástřel měl náš J. Patřičný a tím 
si zajistil druhé místo. Za náš klub ještě závodili: Černý Matěj, S. Kišá-
ková, P. Tobišková.
Na disciplínu VzPu100 ran přijelo 18 závodníků. Vyhrát může jen ten 
nejlepší. Stal se jim J. Puhlovský a byl první – zlatý, druhý stříbrný 
J. Novák. Pátá příčka patřila L. Varečkovi. Šestá P. R. Tobiškové, osmá 
M. Svobodové. Dále pak závodili L. Valenta, O. Varečka, S. Kišáková.
I v družstvech jsme bodovali. Družstvo „A“ (Puhlovský, Novák, Tobiško-
vá) si vystřílelo 1. místo. Družstvo „B“ (Varečka, Materna, Svobodová) 
obsadilo 2. místo. Je potěšující, že pořadatelé měli připravené ceny 
pro všechny závodníky. A odezva byla - přijedeme příští rok znovu!
A opět Plzeň! Pro děti do 12 a 14 let bylo na střelnici pořádáno „Mis-
trovství ČR 2024 VzPu 30 vleže“. Zde se už veškeré závody střílí 
na elektronické terče a ty my naštěstí máme. Chtěli jsme naše střelce 
Brunclíka, Malinského, Vrbenskou co nejlépe připravit na jejich velký 
den. A den D nastal v sobotu 23. 3. 2024. Zprvu byly děti v pohodě, 
ale pak se stalo, co jsme neočekávali. Přemíra velké snahy a hlavně 
nervozita si vybraly svou daň. I slzičky ukáply. Za svůj výkon se umístily 
kolem dvacátého místa. Moc to mrzelo, ale nevadí, jede se dál. Jen to 
nevzdávat!
Ve čtvrtek 21. 3. 2024 jsme se naposledy rozloučili se zakládajícím 
dlouholetým členem sezemického střeleckého klubu panem Vladimí-
rem Holubem. Čest jeho památce.

L. Čiháková
ČSS, z.s. SSK Sezemice

Kanoistický klub Prosport Sezemice
Kanoisté Prosportu Sezemice již oprášili po zimě své lodě a svá pádla 
a vyrazili na vodu. První závody letošní sezóny jsou už za dveřmi, a tak 
je potřeba opět přivyknout tréninkům na vodě, které se přece jen liší 
od tréninků v pádlovacím bazénu, který závodníci přes zimu využívají.
Od 26. do 31. března absolvovali naši závodníci jarní soustředění na 
Slapech. Areál rekreačního střediska „U  Candáta“ se nachází v  ma-
lebném údolí Slapské přehrady na pokraji chráněné krajinné oblasti, 
v místě zvaném Oboz. Počasí tréninkům vcelku přálo, ubytování v pěk-
ných chatkách přímo na břehu přehrady bylo ideální a místní výtečná 
kuchyně nezklamala. Nechyběl ani trénink na suchu.

O víkendu 20. – 21. dubna jsou již v plánu první letošní závody – 1. 
Český pohár mládeže ve vytrvalosti v Račicích. Závodníkům přejeme 
do následující sezóny mnoho úspěchů.

Za Prosport Sezemice Martina Dumková

Sezemický fotbal
MLADÍ FOTBALISTÉ NA SOUSTŘEDĚNÍ
Ve dnech 21. až 24. března jelo 53 dětí a 10 dospělých na soustředě-
ní fotbalového oddílu do areálu ve Zbraslavicích. Čekalo nás nejenom 
několik fotbalových tréninkových jednotek, ale i florbal v tělocvičně, pro-
cházka či pletení pomlázek. Chtěl bych poděkovat mladým sportov-
cům za přístup během tréninků a dospělým, že si udělali čas a pomohli 
tak úspěšnému průběhu celého soustředění.

Za fotbalový oddíl Filip Mezera

Skauti Sezemice
Ahoj všichni!
Už nás minuly jak jarní prázdniny pro Pardubický kraj, tak i velikonoční 
svátky. Jaro je už dávno v  plném proudu, dokonce jsme se dočkali 
i několika tropických dní. Počasí si sice s námi tropí aprílové žerty, my 
však svojí činnost bereme naprosto vážně – jen se pojďte podívat, co 
všechno jsme za poslední dva měsíce stihli.
Benjamínci se v  půlce února vydali, spolu s  vlčaty, na výpravu do 
Lomnice nad Popelkou. Nejdříve vylezli na horu Tábor, kde se mohli 
pokochat nádherným výhledem do krajiny. Poté sestoupili přes areál 
skokanských můstků – kde se dokonce udála i sněhová bitva – až do 
města. To je naprosto uchvátilo, neboť si ho mohli nejen projít, ale také 
se s ním dopodrobna seznámit pomocí dobrodružné hry Skryté příbě-
hy, kterou si všichni jistě velmi užili.
Tím program benjamínků ale rozhodně nekončí. Dále si užili například 
karneval, který byl letos na téma pohádek. Sešlo se na něm spous-
tu hezky připravených kostýmů a všichni si užili odpoledne plné hudby 
a  tance. Dále následovala velikonoční schůzka, na které si vyzkoušeli 
tradiční české velikonoční zvyky, jako je například barvení vajíček. A na-
konec se uskutečnila schůzka kuchařská. Děti společně napsaly nákup-
ní seznam, vytvořily 3 druhy pomazánek, namazaly jimi jednohubky, kte-
ré nakonec pěkně ozdobily. Nelze jim upřít, že jsou všichni moc šikovní.
Skautky se zas na konci února pustily do oslav Dne sesterství (nebo 
také Dne zamyšlení). Tento ryze skautský svátek se slaví každý rok, 
22.  února, na počest narození dvou hlavních představitelů světové-
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Představujeme nejlepší sportovní talenty Sezemic
Sportovní komise města Sezemic vyhlásila „Nejlepší sportovní talenty Sezemic“.

Sportovec 2023 Agility Sezemice Za Sport pro všechny

Martina Bolehovská 
a Baileys
největším úspěchem bylo 1. 
místo na závodech dogfris-
bee v  Maďarsku, kde byla 
nejmladší a nejlepší z české 
výpravy. Posunutí osobního 
rekordu v hodu na dálku na 
73,9 metrů, letos se Marťa 
přiblížila na 2 metry ke svě-
tovému rekordu.

Lucie Adámková 
a Kessy
několik startů v  závodech 
hoopers v kategorii nad 40 
cm

Tereza Dostálová Štěpán Krejčík Michal Dostál

ho dívčího skautingu, Roberta Baden-Powella a  jeho manželky Olave  
Baden-Powellové, kteří založili první dívčí skautský oddíl již v roce 1910. 
Proto jsme si i my připomněli počátky dívčího skautingu, přestože má 
dnes velice odlišnou podobu, než jak tomu bylo na jeho počátku.  
Nakonec jsme si díky programu celosvětové organizace WAGGGS 
uvědomili, jak můžeme pomáhat naší planetě a  jaké další dobré věci 
můžeme vykonat pro své okolí.
Během velikonočních prázdnin uspořádal roverský kmen pod vedením 
Vladislava Horky putovní výpravu, takzvaný puťák. Všichni zúčastnění 
se ve čtvrtek 28. března shromáždili na nádraží v Olomouci, odkud pak 
přejeli autobusem až do téměř 40 km vzdáleného Rýmařova, kde jejich 
výprava začínala. A že to bylo dobrodružství! Puťáky se totiž vyznačují 
hlavně tím, že se snažíme být co nejvíce v přírodě, a proto nejčastěji 
bivakujeme někde v lese. Hned první den se však strhl ohromný déšť! 
Skaut je naštěstí nepromokavý a druhý den už bylo navíc krásné slu-
nečné počasí, které jim vydrželo až do konce výpravy. Roveři během 
celého výletu prošli stezku kolem Rešovských vodopádů, prohlédli si 
hrad Sovinec či arboretum Makču Pikču, které je celé vybudované na 
bývalé skládce! Dále pak pokračovali přes město Šternberk a svou vý-
pravu ukončili u baziliky Navštívení Panny Marie na Svatém Kopečku. 
Celkem tedy ušli přes 60 kilometrů! Tomu říkám výkon!
A prozatím poslední akce se uskutečnila v sobotu 6. dubna, kdy jsme, 
navíc ve spolupráci se sezemickým sborem dobrovolných hasičů, 
uspořádali celostřediskovou akci, která byla součástí celorepubliko-
vého projektu Ukliďme Česko. Brzy ráno jsme se všichni sešli před 
hasičskou základnou, odkud zanedlouho vyrážely malé neohrožené 
skupinky vyzbrojené rukavicemi, igelitovými pytli a kleštěmi na sbírání 
odpadků. Znovu jsme se sešli zase až v poledne, kdy jsme se vraceli 
s mnohdy i šesti plnými pytli. Všichni zúčastnění poté dostali výborný 
oběd a ti nejmenší dokonce i malou sladkou odměnu. Tou největší od-
měnou však samozřejmě byl pohled na ulice Sezemic, které byly zase 
o něco čistší. Ještě jednou děkujeme všem zúčastněným, největší dík 
ale patří samozřejmě hasičům. Doufáme, že se s nimi znovu setkáme, 
třeba i při další dobrovolnické akci.

To by bylo prozatím všechno ze skautské činnosti během konce  
února, března a začátku dubna. Jsem si ale jistá, že i v následujících 
měsících dojde k dalším akcím, o kterých vám budu moci napsat. Do 
té doby se s vámi loučím a přeji hezké prožití jarních měsíců.

Monika „Motyka“ Lacinová

Sezemáci v krajském kole soutěže
v zimním čtyřboji
V  sobotu 17. února se uskutečnilo v  tělocvičně při Základní škole 
Pardubice – Dubina krajské kolo soutěže v  zimním čtyřboji. Soutěž 
obsahuje šplh na tyči, člunkový běh, skok do dálky z  místa a  hod 
na koš. Doplňkovou soutěží je skákání přes švihadlo. Ze sezemické-
ho odboru Sport pro všechny soutěžily v  kategorii mladší žákyně I. 
Zuzana Čepčářová, Tina Slouková, Magdaléna Jeníková 
a  Tereza Geringová. V  kategorii mladší žákyně II. soutěžily Ema 
Spěšná, Nikol Dobešová a  Tereza Lingrová. V  kategorii starší 
žákyně I. soutěžily Tereza Dostálová a Andrea Kopecká. Za chlap-
ce soutěžil v  kategorii mladší žáci I. Štěpán Kopecký. V  kategorii 
mladší žáci II. soutěžil Antonín Kopecký, David Novotný a Štěpán 
Krejčík. V kategorii starší žáci II. soutěžil Jan Škoda. V kategorii starší 
žáci II. soutěžil Michal Dostál, Marek Malý a Jan Novotný.
Tereze Lingerové a Štěpánovi Krejčíkovi gratulujeme k 2. místu.
Ve skákání přes švihadlo ve svých kategoriích Štěpán Krejčík 
a Michal Dostál byli na 1. místě, Jan Škoda na 2. místě a Nikol 
Dobešová na 3. místě. Poděkování patří všem zúčastněným i  rodi-
čům, kteří podpořili mladé závodníky. Další soutěž v atletickém víceboji 
bude 18. května na hřišti při ZŠ Závodu míru Pardubice.

Za SPV Anna Remešová

Město Sezemice a Sportovní komise města  
gratuluje všem oceněným talentům, a všem  

sportovcům přeje mnoho úspěchů.
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Fotovoltaika už od 1 Kč
aneb získejte až 90 000 Kč
na ohřev vody.

DOTACE
až 90 000 Kč

Nízké náklady na údržbuInstalace FVE ohřevu vody

www.pbs.solar
info@pbs.solar

+420 468 003 003

Úspora peněz Firma z Pardubic

Mohlo by vás zajímat
Kdo by dnes nemluvil o šetření a drahých energiích. Přináším vám proto rozhovor 
s  obchodním ředitelem společnosti CBL s.r.o. Pardubice provozující obchodní 
značku PBS, panem Petrem Volejníkem o výhodách fotovoltaického systému pro 
přípravu teplé užitkové vody v domácnostech, který vám nabídne jedno z mož-
ných řešení.

Jaké jsou hlavní výhody fotovoltaického systému pro ohřev vody?
Fotovoltaický systém pro ohřev teplé užitkové vody nabízí hned několik výhod. 
Největší výhodou je samozřejmě úspora za elektrickou energii odebranou z distri-
buční sítě a využití ekologické sluneční energie. Je všeobecně známo, že až 30 % 
spotřebované energie v  domácnosti připadá právě na přípravu TUV. A  to je, při 
dnešních cenách, nezanedbatelná fi nanční úspora.

Zní to zajímavě.
Jak celý tento systém funguje a co všechno obnáší instalace fotovoltaiky?
Celý systém je složen ze dvou částí, solárních panelů a měniče. Panely se umísťují 
na střechu domu či garáže. Pro ohřev vody se používá 5 až 6 kusů, které se montují 
na předem připravenou nosnou konstrukci. Instalace je možná jak na sedlové, tak 
i na ploché střechy s různými druhy střešních krytin.
Měnič je zařízení, které umí efektivně zpracovat energii vyrobenou fotovoltaickými 
panely. Pro instalace používáme více typů měničů a vždy vybíráme ten, který je nej-
vhodnější pro danou aplikaci.

Zní to jednoduše, ale co dny, kdy slunce zrovna nesvítí?
Budeme se muset mýt ve studené vodě?
Dobrá otázka. Do zařízení, které je připojené k  bojleru, je současně připojeno 
i 230 V z elektrické sítě. Pokud slunce nestíhá vodu v bojleru ohřát na požadova-
nou teplotu, měnič automaticky přepne a voda se ohřívá energií z distribuční sítě. 
To zaručuje, že budete mít vždy vodu teplou tak, jak jste zvyklí.

Je možné použít fotovoltaiku tam, kde zajišťuje ohřev vody plynový kotel?
Ano, i v tomto případě lze využít fotovoltaický ohřev. Je však třeba doplnit systém 
o  vhodný bojler nebo si do stávajícího zařízení přidat elektrickou topnou spirálu. 
Voda je primárně nahřívána slunečním zářením a pouze v případě, že sluneční záření 
není v některých dnech dostatečné, je dohřívána plynovým kotlem. Tímto systémem 
dokážete výrazně snížit účty za plyn.

A jak je to s instalací takového zařízení? Nezbouráte nám dům?
Instalace fotovoltaiky pro ohřev vody je velmi snadná a provozu domácnosti se 
dotkne minimálně. Instalace je hotová ve většině případů za jeden jediný den. 
Montáže panelů na střeše si uvnitř domu ani nevšimnete. Jediné, co trochu naruší 
Váš klid, je protažení elektrických kabelů ze střechy a montáž měniče. Při výběru 
dodavatele je dobré vybrat fi rmu, která má dobré zázemí a skvěle fungující instala-
térskou partu. Výborně také fungují reference z provedených instalací. I naše fi rma 
má takových instalací v Sezemicích a okolí hned několik.

A teď to hlavní.
Kolik to celé bude stát a dá se pro tento systém využít státní dotace?
Toto je další velice pozitivní věc. Existuje dotační program Nová zelená úsporám 
Light, který je zaměřen na podporu pořízení fotovoltaických systémů. Žadatelé po-
bírající starobní nebo invalidní důchod a nízkopříjmové domácnosti mohou získat 
dotaci až 90 000 Kč na pořízení fotovoltaického systému společně s novým bojle-
rem. Tato částka obvykle postačí téměř na celou investici a k vyplacení této sumy 
od státu dochází ještě před samotnou realizací. V mnoha případech tak zaplatí 
zákazník ze svého, za pořízení fotovoltaiky, pouze jednu korunu. Zní to skoro neu-
věřitelně, ale je to tak.

A co ti, kdo podmínky dotačního programu nesplňují?
I pro ně máme dobrou zprávu. V rámci programu Nová zelená úsporám lze získat na 
takové instalace dotaci ve výši až 45 000 Kč. Navíc ohřev vody lze v tomto progra-
mu pořídit třeba i jako součást velké fotovoltaické elektrárny, která vykryje většinu 
energetických potřeb domu, ale o tom si můžeme popovídat třeba příště, jelikož jde 
také o obsáhlé téma…

Dobře. Mnoho lidí může odradit papírování, které celý dotační 
proces určitě provází. Jak se dostáváte přes administrativní překážky?
Veškeré papírování dotačního programu NZÚ Light zajišťují akční skupiny MAS 
a EKIS. Jde o síť proškolených lidí, nacházející se po celém území republiky. Tito 
agenti Vám s žádostí o dotaci a doložením všech náležitostí pro instalaci rádi po-
mohou. Celý proces ohledně podání žádosti je velmi jednoduchý. S kontaktováním 
vhodného člověka, který s Vámi vše potřebné vyplní a žádost podá, rádi poradíme.

Společnost CBL s.r.o. Pardubice je inzerentem Sezemických novin a já děkuji panu 
Petru Volejníkovi, že si na mě udělal čas a  přiblížil nám výhody fotovoltaického 
systému pro ohřev vody. Věřím, že jeho informace pro vás budou užitečné.

Petra Procházková



Inzerce

Sezemické noviny vydává Město Sezemice, Husovo náměstí 790. Redakční rada: M. Liduchová, P. Procházková, B. Krejčíková.
IČO 274241. Redakce nezodpovídá za obsah článků. Ten se totiž nemusí shodovat s názory redakce.

Články respondentů jsou otištěny v plném znění bez korektury.

 PRODEJ
 PRONÁJEM
 ODHAD TRŽNÍ CENY
 ODHAD PRO DĚDICKÉ ŘÍZENÍ
 DODATEČNÁ KOLAUDACE

VÁŠ MÍSTNÍ
REALITNÍ 
MAKLÉŘ

PETR IVANKO
TEL: 777 221 027 
WWW.PETRIVANKO.CZ

Každá spolupráce nějak začala, ta naše může odstartovat například telefonátem.

Hledám dům
nebo byt ke koupi
ve vesnici Veská
a okolí.

Kontakt:
olinaju@email.cz
Tel. 00420 605 192 442


